
議案第 41 号 

 

   令和 6 年度寒川町一般会計補正予算(第 3 号) 

 

令和 6 年度寒川町の一般会計の補正予算(第 3 号)は、次に定めるところによる。 

(歳入歳出予算の補正) 

第 1 条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 1,823,393 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ 20,275,613 千円とする。 

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1 表 歳入歳出予算補正」による。 

 (地方債の補正) 

第 2 条 地方債の追加及び変更は、「第 2 表 地方債補正」による。 

 

  令和 6 年 8 月 27 日提出 

 

寒川町長 木 村 俊 雄       
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第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入

款 項

14 国 庫 支 出 金

国 庫 補 助 金

15 県 支 出 金

県 負 担 金

県 補 助 金

16 財 産 収 入

財 産 運 用 収 入

17 寄 附 金

寄 附 金

19 繰 越 金

繰 越 金

20 諸 収 入

町 債

                      歳             入             合             計

雑 入

21 町 債
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2,568,390 52,388 2,620,778

598,511 52,388 650,899

1,268,791 1,890 1,270,681

920,826 △141 920,685

275,909 2,031 277,940

243,035 3,905 246,940

6,942 3,905 10,847

44,297 108 44,405

44,297 108 44,405

280,000 1,638,120 1,918,120

280,000 1,638,120 1,918,120

1,037,979 △19,318 1,018,661

943,976 △19,318 924,658

1,193,600 146,300 1,339,900

1,193,600 146,300 1,339,900

18,452,220 1,823,393 20,275,613

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計
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歳  出

款 項

2 総 務 費

総 務 管 理 費

戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費

選 挙 費

3 民 生 費

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

4 衛 生 費

保 健 衛 生 費

清 掃 費

8 土 木 費

道 路 橋 り ょ う 費

都 市 計 画 費

10 教 育 費

教 育 総 務 費

小 学 校 費

中 学 校 費

保 健 体 育 費

                      歳            出            合            計

12 予 備 費

予 備 費
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1,914,957 1,630,143 3,545,100

1,486,580 1,602,325 3,088,905

120,599 26,774 147,373

54,730 1,044 55,774

7,422,791 27,029 7,449,820

3,965,866 △31,812 3,934,054

3,456,925 58,841 3,515,766

2,698,369 △84,094 2,614,275

1,263,487 3,242 1,266,729

1,434,882 △87,336 1,347,546

1,553,072 192,653 1,745,725

541,837 166,435 708,272

1,011,235 26,218 1,037,453

2,385,819 36,430 2,422,249

291,618 16 291,634

428,536 13,623 442,159

227,192 19,083 246,275

1,020,458 3,708 1,024,166

64,558 21,232 85,790

64,558 21,232 85,790

18,452,220 1,823,393 20,275,613

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計
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第 2 表　地方債補正

変更
（単位：千円）

起債の目的
補　　正　　前 補　　正　　後

限度額 起債の方法 利　率 償還の方法 限度額 起債の方法 利　率

道 路 橋 り ょ う
維 持 補 修 事 業

180,500

　普通貸借又
は証券発行。
　事業の進捗
その他の都合
により翌年度
に繰越して起
債することが
できる。

　5.0%以内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる政府
資金及び地
方公共団体
金融機構資
金につい
て、利率の
見直しを
行った後に
おいては、
当該見直し
後の利率）

　政府資金に
ついてはその
融資条件によ
り、銀行その
他の場合には
その債権者と
の協定条件に
よる。
　ただし、町
財政の都合に
より据置期間
及び償還期限
を短縮し、又
は繰上償還若
しくは低利に
借換えするこ
とができる。

道 路 橋 り ょ う
整 備 事 業

100,400 同上 同上 同上 同上 同上 同上115,200

償還の方法

285,200

　普通貸借又
は証券発行。
　事業の進捗
その他の都合
により翌年度
に繰越して起
債することが
できる。

　5.0%以内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる政府
資金及び地
方公共団体
金融機構資
金につい
て、利率の
見直しを
行った後に
おいては、
当該見直し
後の利率）

　政府資金につ
いてはその融資
条件により、銀
行その他の場合
にはその債権者
との協定条件に
よる。
　ただし、町財
政の都合により
据置期間及び償
還期限を短縮
し、又は繰上償
還若しくは低利
に借換えするこ
とができる。

庁舎等維持管理事業 26,800

　普通貸借又は証券発行。
　事業の進捗その他の都合
により翌年度に繰越して起
債することができる。

　5.0%以内（ただし、利率
見直し方式で借り入れる政
府資金及び地方公共団体金
融機構資金について、利率
の見直しを行った後におい
ては、当該見直し後の利
率）

　政府資金についてはその融
資条件により、銀行その他の
場合にはその債権者との協定
条件による。
　ただし、町財政の都合によ
り据置期間及び償還期限を短
縮し、又は繰上償還若しくは
低利に借換えすることができ
る。

追加
（単位：千円）

起債の目的 限　度　額 起債の方法 利　率 償　還　の　方　法
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入

款 補  正  前  の  額

14 国 庫 支 出 金 2,568,390

15 県 支 出 金 1,268,791

16 財 産 収 入 243,035

17 寄 附 金 44,297

19 繰 越 金 280,000

20 諸 収 入 1,037,979

21 町 債 1,193,600

歳　　入　　合　　計 18,452,220
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52,388 2,620,778

1,890 1,270,681

3,905 246,940

108 44,405

1,638,120 1,918,120

△19,318 1,018,661

146,300 1,339,900

1,823,393 20,275,613

（単位：千円）

補    正    額 計 備      考
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1,914,957 1,630,143

7,422,791 27,029

2,698,369 △84,094

1,553,072 192,653

2,385,819 36,430

64,558 21,232

18,452,220 1,823,393

歳  出

款 補正前の額 補 正 額

2 総 務 費

3 民 生 費

4 衛 生 費

歳　　出　　合　　計

8 土 木 費

10 教 育 費

12 予 備 費
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3,545,100 46,597 26,800 108 1,556,638

7,449,820 1,275 319 25,435

2,614,275 6,406 △20,462 △70,038

1,745,725 119,500 73,153

2,422,249 36,430

85,790 21,232

20,275,613 54,278 146,300 △20,035 1,642,850

（単位：千円）

計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳　

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

備　考
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14 国庫支出金 2,568,390 52,388 2,620,778

2 国庫補助金 598,511 52,388 650,899

1 総務費国庫補助金 267,201 46,248 313,449

2 民生費国庫補助金 283,577 5,004 288,581

3 衛生費国庫補助金 4,652 1,136 5,788

15 県支出金 1,268,791 1,890 1,270,681

1 県負担金 920,826 △141 920,685

1 民生費県負担金 917,452 △141 917,311

2 県補助金 275,909 2,031 277,940

1 総務費県補助金 34,601 349 34,950

2 民生費県補助金 206,197 1,682 207,879

16 財産収入 243,035 3,905 246,940

1 財産運用収入 6,942 3,905 10,847

1 利子及び配当金 684 3,905 4,589

17 寄附金 44,297 108 44,405

1 寄附金 44,297 108 44,405

1 総務寄附金 44,297 108 44,405

19 繰越金 280,000 1,638,120 1,918,120

1 繰越金 280,000 1,638,120 1,918,120

1 繰越金 280,000 1,638,120 1,918,120

20 諸収入 1,037,979 △19,318 1,018,661

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

金　額

1 総務管理費補助金 22,150 デジタル基盤改革支援補助金（標準化・共通化に係る事業) 22,150

2 戸籍住民基本台帳 24,098 社会保障・税番号制度システム整備費補助金（総務省分） 13,956

費補助金 社会保障・税番号制度システム整備費補助金（法務省分） 10,142

2 児童福祉費補助金 5,004 子ども・子育て支援交付金 6,730

児童虐待防止対策等総合支援事業費国庫補助金 △1,726

1 保健衛生費補助金 1,136 母子保健衛生費国庫補助金 1,136

3 老人福祉費負担金 △141 低所得者保険料軽減負担金 △141

1 総務管理費補助金 349 神奈川県市町村地域防災力強化事業費補助金 266

地域づくり活動促進事業費補助金 83

4 児童福祉費補助金 1,682 子ども・子育て支援交付金事業費補助金 1,682

1 利子及び配当金 3,905 株式等配当金 3,905

1 総務管理寄附金 108 まちづくり寄附金 108

1 前年度繰越金 1,638,120 前年度繰越金 1,638,120

節

区　分
説　　明
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4 雑入 943,976 △19,318 924,658

1 雑入 943,976 △20,143 923,833

2 過年度収入 0 825 825

21 町債 1,193,600 146,300 1,339,900

1 町債 1,193,600 146,300 1,339,900

3 土木債 341,100 119,500 460,600

6 総務債 0 26,800 26,800

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

金　額

3 民生費雑入 319 高齢者免許返納促進効果実証調査支援金 319

4 衛生費雑入 △20,462 美化センター管理費に係る負担金 △21,208

広域リサイクルセンター管理運営経費負担金 746

2 児童福祉費国庫負 555 児童福祉費国庫負担金過年度収入 555

担金過年度収入

3 児童福祉費県費負 270 児童福祉費県費負担金過年度収入 270

担金過年度収入

1 道路橋りょう事業 119,500 道路橋りょう維持補修事業債 104,700

債 道路橋りょう整備事業債 14,800

1 総務管理債 26,800 庁舎等維持管理事業債 26,800

節

区　分
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 総務費 1,914,957 1,630,143 3,545,100 46,597 26,800 108 1,556,638

1 総務管理費 1,486,580 1,602,325 3,088,905 22,499 26,800 108 1,552,918

3 文書管理費 22,977 550 23,527 550

4 財政管理費 48,460 1,270,212 1,318,672 108 1,270,104

5 会計管理費 18,397 3,111 21,508 3,111

6 財産管理費 146,522 305,646 452,168 26,800 278,846

7 企画費 68,659 123 68,782 83 40

9 電子計算機 99,143 22,150 121,293 22,150

11 安全対策費 106,102 533 106,635 266 267

3 戸籍住民基 120,599 26,774 147,373 24,098 2,676
本台帳費

1 戸籍住民基 120,599 26,774 147,373 24,098 2,676
本台帳費

4 選挙費 54,730 1,044 55,774 1,044

3 町議会議員 38,167 1,044 39,211 1,044

3 民生費 7,422,791 27,029 7,449,820 1,275 319 25,435

1 社会福祉費 3,965,866 △31,812 3,934,054 △141 319 △31,990

1 社会福祉総 1,229,728 23,149 1,252,877 23,149

2 障害福祉費 1,261,590 213 1,261,803 213

費

選挙費

務費

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源
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（単位：千円）

11 役 務 費 550 文書事務経費 550

24 積 立 金 1,270,212 財政調整基金積立金 1,270,104
まちづくり基金積立金 108

11 役 務 費 3,111 会計管理事務経費 3,111

10 需 用 費 232 庁舎等維持管理経費 28,876

14 工 事 請 負 費 28,644 公共施設再編整備基金積立金 146,770

16 公 有 財 産 130,000
購 入 費

24 積 立 金 146,770

10 需 用 費 123 マーケティング推進事業費 123

11 役 務 費 1,881 コンピュータ利用事業費 22,150

12 委 託 料 20,269

12 委 託 料 533 防災行政用無線維持管理経費 533

12 委 託 料 26,774 戸籍住民基本台帳経費 26,774

11 役 務 費 604 町議会議員選挙経費 1,044

18 負担金 ､補助 440
及 び 交 付 金

11 役 務 費 26 避難行動要支援者支援事業費 26

27 繰 出 金 23,123

11 役 務 費 213 障害福祉事務経費 110

国民健康保険事業特別会計繰出金 23,123

公共施設再編計画実施事業費 130,000

節

区　  分 金　  額
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

3 老人福祉費 1,441,779 △55,174 1,386,605 △141 319 △55,352

2 児童福祉費 3,456,925 58,841 3,515,766 1,416 57,425

1 児童福祉総 763,728 4,492 768,220 1,416 3,076

2 児童措置費 907,372 158 907,530 158

3 保育所費 1,680,361 53,057 1,733,418 53,057

4 青少年育成 105,464 1,134 106,598 1,134

4 衛生費 2,698,369 △84,094 2,614,275 6,406 △20,462 △70,038

1 保健衛生費 1,263,487 3,242 1,266,729 6,406 △3,164

1 保健衛生総 358,719 2,637 361,356 6,406 △3,769

2 予防費 290,106 605 290,711 605

2 清掃費 1,434,882 △87,336 1,347,546 △20,462 △66,874

1 清掃総務費 103,161 6 103,167 △3,361 3,367

費

務費

務費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源
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（単位：千円）

障害者自立支援給付事業費 99
日常生活用具給付等事業費 4

11 役 務 費 33 高齢者生きがいづくり等支援事業費 33

27 繰 出 金 △55,207 後期高齢者医療事業特別会計繰出金 1,496

1 報 酬 167 子育て支援事業費 669

8 旅 費 6 地域子育て環境づくり支援事業費 15

10 需 用 費 66 （その他世帯分） 3,800

11 役 務 費 8

22 償還金 ､利子 4,245
及 び 割 引 料

22 償還金 ､利子 158 児童手当支給事業費 158
及 び 割 引 料

11 役 務 費 91 保育環境充実事業費 52,966

22 償還金 ､利子 52,966 幼児教育の無償化推進事務経費 26
及 び 割 引 料

11 役 務 費 11 青少年健全育成事業費 11

22 償還金 ､利子 1,123
及 び 割 引 料

11 役 務 費 5 母子保健事業費 342

12 委 託 料 2,272 子育て世代包括支援センター事業費 2,290

22 償還金 ､利子 360
及 び 割 引 料

22 償還金 ､利子 605 母子予防接種事業費 605
及 び 割 引 料

10 需 用 費 6 青少年広場公衆便所維持管理経費 6

児童クラブ運営事業費 1,123

う蝕予防対策事業費 5

保育等事務経費 65

介護保険事業特別会計繰出金 △56,703

ひとり親家庭等医療費助成事業費 8

低所得の子育て世帯生活支援特別給付事業費

節

区　  分 金　  額
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 じん芥処理 1,186,134 △87,342 1,098,792 △615 △86,727
費

4 美化センタ 116,669 0 116,669 △16,486 16,486
ー費

8 土木費 1,553,072 192,653 1,745,725 119,500 73,153

1 道路橋りょ 541,837 166,435 708,272 119,500 46,935
う費

2 道路橋りょ 291,959 143,935 435,894 104,700 39,235

3 道路橋りょ 146,745 22,500 169,245 14,800 7,700
う新設改良

費

2 都市計画費 1,011,235 26,218 1,037,453 26,218

2 公園緑地費 220,921 5,493 226,414 5,493

3 下水道費 343,987 20,725 364,712 20,725

10 教育費 2,385,819 36,430 2,422,249 36,430

1 教育総務費 291,618 16 291,634 16

2 事務局費 272,650 16 272,666 16

2 小学校費 428,536 13,623 442,159 13,623

1 学校管理費 321,291 13,623 334,914 13,623

3 中学校費 227,192 19,083 246,275 19,083

1 学校管理費 183,259 19,083 202,342 19,083

う維持費

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

20



（単位：千円）

12 委 託 料 △87,342 ごみ・資源物収集処理経費 △87,342

財源更正

12 委 託 料 27,935 道路橋りょう維持補修事業費 116,000

14 工 事 請 負 費 116,000

14 工 事 請 負 費 22,500 道路橋りょう整備事業費 15,000
道路橋りょう維持管理事業費 7,500

11 役 務 費 610 公園緑地管理経費 5,493

12 委 託 料 4,883

18 負担金 ､補助 20,725 下水道事業特別会計負担金 20,725
及 び 交 付 金

11 役 務 費 16 事務局経費 10
学校保健関係経費 6

14 工 事 請 負 費 10,395 小学校維持管理経費 13,623

17 備 品 購 入 費 3,228

10 需 用 費 3,706 中学校維持管理経費 19,083

14 工 事 請 負 費 13,200

17 備 品 購 入 費 2,177

道路橋りょう維持管理事業費 27,935

節

区　  分 金　  額
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

5 保健体育費 1,020,458 3,708 1,024,166 3,708

3 学校給食費 826,423 3,708 830,131 3,708

12 予備費 64,558 21,232 85,790 21,232

1 予備費 64,558 21,232 85,790 21,232

1 予備費 64,558 21,232 85,790 21,232

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源
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（単位：千円）

10 需 用 費 1,200 学校給食センター維持管理経費 3,708

12 委 託 料 2,508

予備費 21,232

説　　明

節

区　  分 金　  額
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一般職
（１）総括 （単位：千円）

※表中（　）は、短時間勤務職員について外書きしたものです。 （単位：千円）

ア　会計年度任用職員以外の職員 （単位：千円）

※表中（　）は、短時間勤務職員について外書きしたものです。 （単位：千円）

イ　会計年度任用職員 （単位：千円）

※表中（　）は、短時間勤務職員について外書きしたものです。 （単位：千円）

比　較 － － － － － － －

－ － 81,948

－

－ － －

－ －

扶養手当

－ －

－ 81,948

－

－ －

－

比　較 (1) 167 － － 167 － 167

通勤手当 住居手当区分
時 間 外
勤 務 手 当

管 理 職
手 当

特殊勤務手
当

宿 日 直
手 当

期末勤勉手
当

地域手当職　員

手当の

内　訳
補正前 － －

補正後 －

補正前 (267) 241,682 － 81,948 323,630 34,768 358,398

補正後 (268) 241,849 － 81,948 323,797 34,768 358,565

区分
職員数
（人）

給与費
共済費 合計 備考

報酬 給料 職員手当 計

900

比　較 － － － － － － － － － －

27,105 146,140 88,284 45,546 40 1,646 519,191 18,813 33,631

職　員

手当の

内　訳

区分 扶養手当 地域手当
時 間 外
勤 務 手 当

管理職員特
別勤務手当

補正後 27,105 146,140 88,284 45,546 40 1,646 519,191 18,813

管 理 職
手 当

特殊勤務手
当

宿 日 直
手 当

期末勤勉手
当

通勤手当 住居手当

33,631 900

補正前

比　較
－

－ － － － － －
(－)

補正前
299

－ 1,165,658 881,296 2,046,954 578,426 2,625,380
(15)

補正後
299

－ 1,165,658 881,296 2,046,954 578,426 2,625,380
(15)

33,631 90040

－ － － － －

区分
職員数
（人）

給与費
共済費 合計

比　較 － － － － －

備考
報酬 給料 職員手当 計

住居手当
管理職員特
別勤務手当

－ 167

補正前 27,105 146,140 88,284 45,546

補正後 27,105 146,140 88,284 45,546

40 1,646 601,139 18,813 33,631 900

1,646 601,139 18,813

(1)

職　員

手当の

内　訳

区分 扶養手当 地域手当
時 間 外
勤 務 手 当

管 理 職
手 当

613,194 2,983,778

特殊勤務手
当

宿 日 直
手 当

期末勤勉手
当

通勤手当

補正後
299

241,849 1,165,658 963,244 2,370,751

(282)

比　較
－

167 － － 167

613,194 2,983,945
(283)

補正前
299

241,682 1,165,658 963,244 2,370,584

区分
職員数
（人）

給与費
共済費 合計 備考

報酬 給料 職員手当 計

給　与　費　明　細　書
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補 正 前 補 正 額

１．普　　通　　債 5,157,603 6,004,814 1,193,600 146,300

　（１）総　　務 112,873 110,883 －  26,800

　（５）土　　木 2,748,288 3,875,487 341,100 119,500

合　　　計 6,858,989 7,378,505 1,193,600 146,300

地方債の前前年度末における
当該年度末における現在高

当 該 年 度 中　

区　　　分
前前年度末

現  在  高

前 年 度 末

現在高見込額
当 該 年 度 中 起 債

26



（単位：千円）

見　込　額

補 正 後

1,339,900 670,610 6,527,804 146,300 6,674,104

26,800 14,174 96,709 26,800 123,509

460,600 299,318 3,917,269 119,500 4,036,769

1,339,900 961,859 7,610,246 146,300 7,756,546

当該年度末現在高見込額

補　正　額 補　正　後補　正　前

 増 減 見 込 額

現在高並びに前年度末及び
の見込みに関する調書

当該年度中元金

償 還 見 込 額
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